
 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE (FE) 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 ***   

VERBALE SEDUTA VIRTUALE DI GARA relativa alla seguente procedura aperta: 

“Procedura aperta sopra la soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi 

assicurativi del Comune di Ostellato per il periodo dalle ore 24:00 del 

31.07.2023 alle ore 24:00 del 31.07.2026” 

L'anno duemilaventitre (2023), addì diciotto (18) del mese di maggio, alle ore 

12:00, presso i locali della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Valli e Delizie, sita in 44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5. 

*** 

PREMESSO 

Che è presente, a mezzo collegamento telematico, la Dott.ssa Deborah Candela – in 

qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione 

dirigenziale nr. 253 del 08.05.2023 del Dirigente del Settore CUC dell’Unione dei 

Comuni Valli e Delizie (FE). 

Sono altresì presenti, la Sig.ra Samanta Pellacani e, a mezzo collegamento 

telematico, la Sig.ra Patrizia Pasqualini, in qualità componenti effettivi della 

Commissione Giudicatrice sopra nominata; 

Si dà atto che è presente inoltre il Dott. Matteo Mereu – Funzionario del Settore 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE), che 

svolge funzioni di Segretario verbalizzante; 

*** 

Preliminarmente, tutti i soggetti sopra indicati, presa visione dell’identità dei 

partecipanti alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

responsabilità e consapevole delle conseguenze penali stabilite dalla legge in 

caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non 

sussistono le cause di incompatibilità/astensione di cui all’art. 42 del D.lgs. n. 

50/2016.  

La seduta ha inizio alle ore 12:04. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

Preliminarmente dà atto che le sedute riservate per la valutazione delle offerte 

tecniche si son tenute nei seguenti giorni :  

 18.05.2023 dalle ore 09.40 alle ore 10.30 come da verbale conservato agli 

atti di gara. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

Procede all’inserimento, all’interno della piattaforma telematica SATER, gestita 

da Intercent-ER, dei punteggi attribuiti dalla Commissione Giudicatrice all’esito 

della valutazione delle offerte tecniche, utilizzando i criteri e le modalità 

previste nel Disciplinare di gara. 

Successivamente, la piattaforma SATER, ad esito dell’inserimento dei singoli 

punteggi, restituisce i seguenti punteggi relativi alle offerte tecniche, dando 

atto che per il Lotto 1: ALL RISKS PATRIMONIO CIG: 9708250D54 e per il Lotto 4: 

TUTELA LEGALE CIG: 9708303912 non sono pervenute offerte: 

 

 

 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

Lotto 2: R.C. TERZI E PRESTATORI DI LAVORO CIG: 9708284964 

Esito Valutazione Tecnica 

Riga Fornitore Esito 

1 
XL INSURANCE COMPANY 
SE 

Valutato 
 

Punteggio: 65,00 

2 
NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

Valutato 

 
Punteggio: 50,00 

 

Lotto 3: RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE CIG: 97082941A7 

Esito Valutazione Tecnica 

Riga Fornitore Esito 

1 
XL INSURANCE COMPANY 

SE 

Valutato 

 
Punteggio: 55,00 

2 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L’ITALIA 

Valutato 
 

Punteggio: 65,00 

 

Lotto 5: INFORTUNI CIG: 9708308D31 

Esito Valutazione Tecnica 

Riga Fornitore Esito 

1 
ASSICOOP MODENA &  
FERRARA S.P.A. (per 

Unipolsai Assicurazioni Spa) 

Valutato 

 
Punteggio: 70,00 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

2 ALLIANZ VIVA S.p.A. 
Valutato 
 

Punteggio: 60,00 

 

 

Lotto 6: DANNI AI VEICOLI CIG: 97083396C8 

Esito Valutazione Tecnica 

Riga Fornitore Esito 

1 
AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L’ITALIA 

Valutato 
 

Punteggio: 70,00 

2 

ASSICOOP MODENA &  

FERRARA S.P.A. (per 
Unipolsai Assicurazioni Spa) 

Valutato 
 

Punteggio: 70,00 

3 BALCIA INSURANCE SE Valutato Punteggio: 70,00 

4 
ASPEVI MILANO S.R.L. (per 
Vittoria Assicurazioni) 

Valutato Punteggio: 70,00 

5 
NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. 

Valutato Punteggio: 70,00 

 

Lotto 7: VEICOLI ENTE LM-RCA CIG: 9708385CBC 

Esito Valutazione Tecnica 

Riga Fornitore Esito 

1 ASSICOOP MODENA &  Valutato Punteggio: 70,00 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

FERRARA S.P.A. (per 
Unipolsai Assicurazioni Spa) 

 

2 
ASPEVI MILANO S.R.L. (per 
Vittoria Assicurazioni) 

Valutato 
 

Punteggio: 70,00 

 

 

Lotto 8: RC AMBIENTALE CIG: 9708416653 

Esito Valutazione Tecnica 

Riga Fornitore Esito 

1 
ASSICOOP MODENA &  
FERRARA S.P.A. (per 

Unipolsai Assicurazioni Spa) 

Valutato 

 
Punteggio: 70,00 

2 
BECHICCHI GIANCARLO 

(per Generali Italia Spa) 

Valutato 

 
Punteggio: 70,00 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

come da comunicazione inoltrata agli offerenti in data 10.05.2023, procede quindi 

alla verifica dell’integrità delle offerte economiche telematiche presenti sulla 

piattaforma SATER: la verifica ha esito positivo. 

A seguire, alle ore 12:19, procede con l’apertura delle buste economiche e, 

unitamente alla Commissione Giudicatrice, procede alla successiva valutazione 

delle relative offerte, nonché all’attribuzione del punteggio economico 

utilizzando il criterio e la modalità descritta nel Disciplinare di gara. 

Successivamente il Presidente della Commissione Giudicatrice procede 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

all’inserimento dei punteggi attribuiti alle offerte economiche nella piattaforma 

SATER, la quale restituisce questi esiti: 

 

Lotto 2: R.C. TERZI E PRESTATORI DI LAVORO CIG: 9708284964 

Esito Valutazione Economica 

Riga Fornitore Esito 

1 
XL INSURANCE COMPANY 

SE 

Valutato 

 

Punteggio: 26,16 

Prezzo annuo offerto: 22.134,34 

2 
NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

Valutato 

 

Punteggio: 30,00 

Prezzo annuo offerto: 19.300,00 

 

Lotto 3: RESPONSABILITA’ PATRIMONIALE CIG: 97082941A7 

Esito Valutazione Economica 

Riga Fornitore Esito 

1 
XL INSURANCE COMPANY 
SE 

Valutato 
 

Punteggio: 30,00 
Prezzo annuo offerto: 3.750,00 

2 
AIG EUROPE S.A. 
RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L’ITALIA 

Valutato 

 

Punteggio: 28,27 

Prezzo annuo offerto: 3.980,00 

 

Lotto 5: INFORTUNI CIG: 9708308D31 

Esito Valutazione Economica 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

Riga Fornitore Esito 

1 

ASSICOOP MODENA &  

FERRARA S.P.A. (per 

Unipolsai Assicurazioni Spa) 

Valutato 
 

Punteggio: 26,53 
Prezzo annuo offerto: 1.186,40 

2 ALLIANZ VIVA S.p.A. 
Valutato 

 

Punteggio: 30,00 

Prezzo annuo offerto: 1.049,00 

 

 

Lotto 6: DANNI AI VEICOLI CIG: 97083396C8 

Esito Valutazione Economica 

Riga Fornitore Esito 

1 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA 

Valutato 

 

Punteggio: 25,00 

Prezzo annuo offerto: 1.200,00 

2 
ASSICOOP MODENA &  
FERRARA S.P.A. (per 

Unipolsai Assicurazioni Spa) 

Valutato 

 

Punteggio: 25,05 

Prezzo annuo offerto: 1.197,50 

3 BALCIA INSURANCE SE Valutato 
Punteggio: 28,71 
Prezzo annuo offerto: 1.045,00 

4 
ASPEVI MILANO S.R.L. (per 
Vittoria Assicurazioni) 

Valutato 
Punteggio: 24,49 
Prezzo annuo offerto: 1.225,00 

5 
NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 
Valutato 

Punteggio: 30,00 

Prezzo annuo offerto: 1.000,00 

 

Lotto 7: VEICOLI ENTE LM-RCA CIG: 9708385CBC 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

Esito Valutazione Economica 

Riga Fornitore Esito 

1 
ASSICOOP MODENA &  
FERRARA S.P.A. (per 

Unipolsai Assicurazioni Spa) 

Valutato 

 

Punteggio: 28,72 

Prezzo annuo offerto: 4.470,09 

2 
ASPEVI MILANO S.R.L. (per 

Vittoria Assicurazioni) 

Valutato 

 

Punteggio: 30,00 

Prezzo annuo offerto: 4.278,76 

 

Lotto 8: RC AMBIENTALE CIG: 9708416653 

Esito Valutazione Economica 

Riga Fornitore Esito 

1 

ASSICOOP MODENA &  

FERRARA S.P.A. (per 
Unipolsai Assicurazioni Spa) 

Valutato 
 

Punteggio: 30,00 
Prezzo annuo offerto: 4.690,00 

2 
BECHICCHI GIANCARLO 

(per Generali Italia Spa) 

Valutato 

 

Punteggio: 29,66 

Prezzo annuo offerto: 4.744,38 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

dato conto delle risultanze della verifica delle offerte economiche come sopra 

evidenziata, procede, tramite la funzione a disposizione nella piattaforma 

telematica SATER, gestita da Intercent-ER, al calcolo delle offerte economiche 

anormalmente basse, così come previsto dal Disciplinare di Gara e dalla normativa 

vigente, per il solo Lotto 6: DANNI AI VEICOLI CIG: 97083396C8, per il quale il 

numero delle offerte presentate è pari o superiore a tre, così come previsto 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

dall’art.97 del D.Lgs. 50/2016. 

Il Presidente della Commissione, da atto che la funzione “verifica anomalia” 

della piattaforma telematica individua quale offerte che superano la soglia di 

anomalia, le seguenti: 

 

Lotto 6: DANNI AI VEICOLI CIG: 97083396C8 

Ragione Sociale Valore Offerta 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 
Stato Offerta 

NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. 

3.000,00

  
70,00 30,00 100,00 Sospetta Anomalia 

BALCIA INSURANCE SE 
3.135,00

  
70,00 28,71 98,71 Sospetta Anomalia 

ASSICOOP MODENA & FERRARA 

S.P.A. 

3.592,50

  
70,00 25,05 95,05 Sospetta Anomalia 

AIG EUROPE S.A. - 

RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA 

3.600,00

  
70,00 25,00 95,00 Sospetta Anomalia 

ASPEVI MILANO S.R.L. 3.675,00 70,00 24,49 94,49 Sospetta Anomalia 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

ai sensi del Disciplinare di gara, avendo individuato una o più offerte che, ai 

sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, superano la soglia di anomalia, 

dispone che il Responsabile del procedimento di gara, proceda a richiedere le 

giustificazioni previste dalla normativa vigente. 

Ai sensi del Disciplinare di gara, si procede a verificare la prima migliore 

offerta anormalmente bassa. Qualora tale offerta risulti anomala, si procederà 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it


 

 

   

 

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 

 
Settore Centrale Unica di 

Committenza 

Argenta Ostellato Portomaggiore   

 

 

Indirizzo:  44015 Portomaggiore (FE), Piazza Umberto I, 5   

Codice fiscale: 93084390389 - P.IVA: 02015460385 

www.unionevalliedelizie.fe.it - P.E.C.: protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it 

 

con le stesse modalità nei confronti delle successive offerte, fino ad 

individuare la migliore offerta ritenuta non anomala. 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

Preso atto di quanto sopra, dichiara sospesa la procedura di gara, nelle more 

delle verifiche di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto dichiara chiusa 

la presente seduta pubblica virtuale alle ore 12:59, dando atto che il 

Responsabile del procedimento di gara provvederà, previa successiva convocazione, 

a formulare la proposta di aggiudicazione in seduta pubblica virtuale. 

 

 

Di quanto sopra si redige il presente verbale che, letto e confermato, viene 

sottoscritto digitalmente come segue: 

- Dott.ssa Deborah Candela – Presidente della Commissione Giudicatrice; 

 

Componenti: 

- Samanta Pellacani – Componente della Commissione Giudicatrice; 

- Patrizia Pasqualini – Componente della Commissione Giudicatrice; 

 

Dott. Matteo Mereu – Funzionario del Settore Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE), (con funzione di Segretario 

verbalizzante); 

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e 

successive modifiche ed integrazioni. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati 

dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE). 

http://www.unionevalliedelizie.fe.it/
mailto:protocollo@pec.unionevalliedelizie.fe.it

